
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLONNO 
PROV. DI COMO 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 17 DEL 13.09.2022 
 

Prot.  4433/      2022 

Pubb. 000462/      2022 

 

OGGETTO: ORDINANZA RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO 

DELL’ACQUA POTABILE 

 

IL SINDACO 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che 

prevede che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure 

necessarie all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”; 

− il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 

8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse idriche, l’adozione di misure volte 

al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali; 

− l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

PRESO ATTO dell’assenza prolungata di precipitazioni sul nostro territorio, poiché le recenti 

piogge non sono state comunque sufficienti a sanare l’eccezionale stress idrico di questi mesi; 

 

CONSIDERATA l’endemica carenza idrica che sta caratterizzando l’attuale periodo; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una 

necessità primaria e ritenendo che l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata 

da possibili sprechi soprattutto in una situazione di carenza; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dal Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato Como Acqua 

S.r.l., ns. prot. n. 4424/2022 nella quale si esprime parere di adeguare i limiti di utilizzo della 

risorsa idrica imposti con ordinanze precedenti; 

 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di adottare una serie di misure per invitare la popolazione al 

risparmio idrico ed alla limitazione degli usi non essenziali, al fine di evitare possibili emergenze 

idriche, preservare la maggior quantità di risorsa disponibile all’uso umano ed alimentare e ridurre, 

di conseguenza, gli emungimenti di acqua potabile dal civico acquedotto per scopi diversi da quelli 

primari; 

 

DATO ATTO CHE sussistono motivi di contingibilità e urgenza tenuto conto del pericolo per la 

collettività connesso alla diminuzione o sospensione dell’erogazione dell’acqua potabile, sotto il 

profilo igienicosanitario; 

 

A
lle

ga
to

 d
el

 P
ro

to
co

llo
 C

O
M

O
 A

C
Q

UA
 S

.R
.L

. -
 2

02
2 

- N
. 0

01
52

49
 - 

13
/0

9/
20

22



 

 

RITENUTO NECESSARIO, per motivi di pubblico interesse, mettere in atto misure cautelative 

atte a limitare il consumo di acqua potabile nelle ore diurne al fine di tutelare gli utilizzi primari per 

il consumo umano e igienico sanitario; 

 

VISTA la propria precedente ordinanza n. 9/2022 inerente l’oggetto; 

 

RITENUTA propria la competenza sia quale Autorità Sanitaria Locale, che come Ufficiale di 

Governo individuabile ai sensi artt. 50 c. 5 e 6 – 54 c. 2 e 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

richiamato il D.Lgs n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i., che detta disposizioni in merito al risparmio 

idrico e stabilisce che gli usi diversi dal consumo umano sono consentiti nei limiti entro i quali le 

risorse idriche siano sufficienti e a condizione che non ne pregiudichino la qualità; 

 

VISTI: 

- il T.U.E.L. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è esecutivo dall’affissione all’Albo pretorio on 

line del Comune di Colonno e che la situazione di contingibilità ed urgenza consente l’omissione 

della comunicazione di avvio del procedimento di cui all’art. 7 della Legge 241/90; 

 

ORDINA 

 

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al 

termine della criticità idrica che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di 

prelievo e   di consumo di acqua potabile per tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed 

igienico dalle ore 06:00 alle ore 21:00 e di consentire tutti gli usi nelle ore notturne dalle 21:00 alle 

06:00. 

 

la revoca della propria precedente ordinanza in materia n. 9/2022. 

 

INVITA 

 

altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, riconoscendo la massima 

importanza della collaborazione attiva di tutti i Cittadini. 

 

AVVERTE 

 

che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista. 

 

DISPONE 

 

l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine, 

tese a far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi (idranti, 

ecc.). 

 

DISPONE 

 

− la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online dell’Ente; 

− l’invio di copia del presente provvedimento: 

✓ alla Regione all’indirizzo presidenza@pec.regione.lombardia.it; 

✓ alla Prefettura di Como; 

✓ alla Polizia locale convenzionata del Comune di Tremezina. 

 

mailto:presidenza@pec.regione.lombardia.it


 

 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
La presente è pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente dal 13.09.2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
 
 

IL SINDACO 

Davide Gandola 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3 c.2 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
. 


